
KATECHÉZA PÁPEŽA LEVA XIV. 
Dúfať znamená hľadať 

AUDIENCIA sobota 6. septembra 2025 
 

Čítanie z Matúšovho evanjelia (Mt 13, 44) 

Nebeské kráľovstvo je podobné pokladu 
ukrytému v poli; kto ho nájde, ukryje ho, v 
radosti ide, predá všetko, čo má, a kúpi to pole. 

Drahí bratia a sestry. Dnes sa zastavíme pri jednom 
osobitnom aspekte nádeje. Začal by som spomienkou: 
ako deti sme pociťovali zvláštne čaro, keď sme si 
zašpinili ruky od zeme. Pamätáme si to a možno to 
ešte aj dnes radi pozorujeme: robí nám dobre 
sledovať hru detí! Hrabú sa v zemi, rozbíjajú tvrdú 
škrupinu povrchu a chcú vidieť, čo sa skrýva pod 
ňou… 

To, čo Ježiš opisuje v podobenstve o poklade 
ukrytom v poli (porov. Mt 13, 44), už nie je detská 
hra, a predsa radosť zo vzácneho objavu zostáva 
rovnaká. A Pán nám hovorí: také je Božie kráľovstvo. 
Takto sa nachádza Božie kráľovstvo. Nádej sa 
zapaľuje, keď kopeme a rozbíjame škrupinu reality, 
keď ideme pod povrch. 

Dnes vám chcem pripomenúť, že keď učeníci Ježiša 
Krista prvýkrát získali slobodu verejne žiť svoju 
vieru, začali „kopať“ predovšetkým na miestach jeho 
umučenia, smrti a zmŕtvychvstania. Tradícia Východu 
i Západu si pripomína Flaviu Júliu Helenu, matku 
cisára Konštantína, ako dušu týchto pátraní. Bola to 
žena, ktorá hľadala. Žena, ktorá kopala. Pokladom, 
ktorý zapaľuje nádej, je totiž život Ježiša: treba sa 
vydať po jeho stopách. Koľko iných vecí mohla 
cisárovná urobiť! 

Aké vznešené miesta mohla uprednostniť pred 
okrajovým Jeruzalemom. Koľko radostí a dvornej 
slávy mala k dispozícii. Aj my, bratia a sestry, sa 
môžeme uspokojiť s dosiahnutými pozíciami či s 
majetkom, väčším alebo menším, ktorý nám dáva 
istotu.  

KATECHÉZA – pokračovanie 

Takto sa však stráca radosť, ktorú sme mali ako deti – 
túžba hľadať a objavovať, ktorá robí každý deň 
novým. „Vymýšľať“ – viete – v latinčine znamená 
„nájsť“. Veľkým „objavom“ Heleny bolo nájdenie 
svätého kríža. To je ten ukrytý poklad, pre ktorý sa 
oplatí všetko predať! Kríž Ježiša je najväčší objav 
života, hodnota, ktorá mení všetky hodnoty. 

Helena to dokázala pochopiť azda aj preto, že dlho 
niesla vlastný kríž. Nenarodila sa na dvore: traduje 
sa, že bola hostinskou z jednoduchého prostredia, do 
ktorej sa zaľúbil budúci cisár Konstancius. Vzal si ju, 
no z mocenských dôvodov ju neskôr neváhal zapudiť 
a na roky odlúčiť od syna Konštantína. Keď sa 
Konštantín stal cisárom, aj on jej pripravil nemálo 
bolesti a sklamaní. Helena však vždy zostala sama 
sebou: ženou hľadajúcou. Rozhodla sa stať 
kresťankou a neustále konala skutky lásky, nikdy 
nezabudla na pokorných, z ktorých sama pochádzala. 

Takáto dôstojnosť a vernosť svedomiu, drahí bratia a 
sestry, mení svet aj dnes: približuje k pokladu, 
podobne ako práca roľníka. Pestovať vlastné srdce si 
vyžaduje námahu. Je to najväčšia práca. No keď 
kopeme, nachádzame; keď sa skláňame, stále viac sa 
približujeme k tomu Pánovi, ktorý sa zriekol seba 
samého, aby sa stal podobným nám. Jeho kríž je 
ukrytý pod kôrou našej zeme. 

Môžeme kráčať pyšne a pritom ľahkovážne šliapať 
po poklade, ktorý je pod našimi nohami. Ale ak sa 
staneme ako deti, spoznáme iné kráľovstvo, inú silu. 
Boh je vždy pod nami, aby nás pozdvihol hore. 

Preklad Martin Jarábek 
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Kríž si už videl, 
...ale pozri sa znovu 

 

Možno si pripadáš zdravý, pevný, v poriadku, ale 
isto sú veci, na ktoré ťa už nebaví sa pozerať, 
počúvať o nich, prežívať ich zas a znova. Dotýkajú 
sa tvojho života a zanechávajú stopu na tvojom tele 
i duši. Už sa nepýtaš prečo, lebo to vieš, ale pýtaš 
sa, na čo je to dobré? Možno len na to, aby sa ti 
preliečila duša a pohľad na život, aby si ďalej žil a 
uzdravil sa. Musí to byť, lebo Boh vie, čo Ti treba.  

Boh nám dovolil zabiť Krista, ktorý na nás 
nevytiahol zničujúcu zbraň. Jeho silou je dobrota a 
láska. Nemal sudcovské kladivko a neklepal nám po 
hlave, ale zdvíhal a povzbudzoval začať odznova. 
Boh ho neposlal robiť poriadok zvonku, ale nechať 
človeka, nech sa slobodne rozhodne. A kto sa 
rozhodol, v tom sa začalo liečenie.  

Pri pohľade na Krista na kríži vidíš ľudský skutok 
neprijatia Boha, ale pozri sa dnes znovu na Boží 
skutok, ktorý je za tým, a skús spolupracovať ako 
najlepšie vieš.  

Toto sa muselo stať. Aj Tebe sa mnohé veci museli 
stať, aby si ostal nažive a ozdravel pre večnosť. Ja 
viem, možno si nepripadáš chorý a všetkému 
rozumieš. Ale môžeš si nanovo prejsť vnútorné 
súvislosti Božieho posolstva v Tvojom živote.      

TM 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

  15. – 21. september  2025 
 

 

7:00 
8:30 

Pondel. 
   10:30 

voľný úmysel (TM)  
na úmysel celebranta (TM) 
 
Na česť Ducha Svätého (SH) 

Utorok 
18:00 

 

Poď. za 60 r. ž. Hanka a BP pre č. 265 (SH) 

14:00 
 

Streda 

voľný úmysel (SH)  
sv. omša pre deti 
 

Štvrtok 
18:00 

 
+ Jozefína a ÚP č. 975 (SH)  

Piatok 
17:45 

 

 

ZBP pre rod. č. 986 (SH)   
sv. omša pre birmovancov  a  mládež 

7:00 
Sobota 
15:00 

 

Poď. za 65 r. ž. a ZBP pre rod. č. 291 (SH) 
 

Jozef  Paľa a Bibiána Plaskúrová 
sv. omša s platnosťou na nedeľu (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

Poď. za 60 r. ž. a BP pre rod. 788 (SH)  
Na úmysel ordinára (SH) 
 

Služba lektorov skupina č. 1 
Za Boží ľud (SH) obetné dary č. 8  

 

Na budúcu nedeľu 21. 9. 2025 bude  zbierka   na 

Diecézny katechetický úrad. 
 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 5.  

Dom na skale sa zverejňuje v nedeľu, ale úlohy sa 

plnia od pondelka do nedele.     SH 
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
13. septembra 2025 

Michal Dulovec a Monika Kyrczová  
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 
 

adorácia bude vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 

 

 

PRÁZDNINOVÁ AKTIVITA 
Prázdniny sa skončili a s nimi končí aj naša farská 
prázdninová aktivita. Vyhodnotenie prázdninovej 
aktivity bude v nedeľu 21. 9. 2025 v závere sv. omše 
o 10:30 hod.     PRF a SH 
 

ZÁPIS ÚMYSLOV 
Úmysly sv. omší budeme zapisovať v nedeľu 21. 
septembra 2025 po sv. omšiach.  

Okrúhle výročia života, manželstva alebo úmrtia 
blízkych môžete nahlásiť telefonicky v utorok 16. 9. 
po večernej sv. omši na tel.:  0904 575 829. 
 

JESENNÉ KÁNTROVÉ DNI  
Kántrové dni sú v stredu, v piatok a v sobotu. Ich 
obsahom je poďakovanie za úrodu. Ďakovná sv. 
omša bude v piatok pri večernej sv. omši.  

VEČER MILOSRDENSTVA 
Pozývame všetkých aj v mesiaci september do 
Jubilejného chrámu Nanebovzatia Panny Márie v 
Zákamennom dňa 19. septembra o 17:30 hod. na 
Večer milosrdenstva, aby sme sa spoločne modlili a 
prosili Boha o odpustenie a požehnanie. 

Témou tohto mesiaca je Pokánie a Obrátenie. 
Prosíme, aby ste tento úmysel zahrnuli aj do svojich 
osobných modlitieb a obiet.         pán dekan Ľuboš 

 

Spoločenstvo    MODLITBY MATIEK 
pozýva na modlitbu ruženca 15. 9. o 14:00 pri 
kaplnke Sedembolestnej na Barutovej. 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Jozef Paľa, syn Jozefa a Ľudmily, 

rod. Pavľákovej, bývajúci v Oravskom Veselom a  

Bibiána Plaskúrová, dcéra Petra a Ivety, 

rod. Hlušíkovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

František Zmoray, syn Vladimíra a Márie,  

rod. Bulvasňákovej, bývajúci v Novoti  a  
Miroslava Stašová, dcéra Milana a Anny,  

rod. Gálovej, bývajúca v Krivej, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Andrej Bartoš, syn Pavla a Moniky  

rod. Sivčákovej, bývajúci v Novoti  a  
Vanesa Mikolajčíková, dcéra Pavla a Andrei,  

rod. Holubčíkovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

eRko-POKLADOVKA 
Pozývame všetky deti (1. - 6. ročník ZŠ) na eRko 
pokladovku, ktorá bude v nedeľu 21. 9. Začiatok 
bude o 14:00 pri Materskej škole v Novoti,  koniec asi 
o 16:30 pri kríži na Holi. 

Môžeš sa tešiť na rôzne úlohy a hry so záverečnou 
opekačkou. Je potrebné si doniesť niečo na opekanie 
a vodu. My sa tešíme na teba.      eRko animátori 

Pon 
Slávnosť  Sedembolestnej Panny Márie,  

Patrónky Slovenska 

Uto 
Spomienka Sv. Kornela, pápeža a Cypriána, 

biskupa, mučeníkov 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Féria  -  Poďakovanie za úrodu 

Sob 
Spomienka 

sv. Andreja Kima Taegona, kňaza, Pavla 
Chonga Hasanga a spoloč., mučeníkov  

Ned 25. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  


